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ÚVOD

Diplomová práce nesoucí název Komunální volby v ČR – porovnání voleb do

zastupitelstva obce Pohořelice se zabývá volbami do zastupitelstev obcí v České republice.

Práce nabízí čtenáři pohled na volební právo v rámci historie i současnosti. Hlavním cílem

práce je přiblížit občanům právní úpravu v oblasti voleb do zastupitelstev obcí, přiblížit. jak se

volby mohou dělit a jak funguje volební systém.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V obsahu teoretické části bych

se chtěla věnovat průřezem volebního práva v rámci historie, aby si čtenář uvědomil, jak se

volební právo měnilo a jaké možnosti využití volebního práva občané měli dříve. Práce se poté

samozřejmě bude zabývat i současnou právní úpravou a přiblížením aktivního a pasivního

volebního práva.

Chtěla bych přiblížit jednotlivé typy voleb do zastupitelstev obcí, jak jsou vyhlašovány

a které dny jsou označovány jako hlasovací. Stejně tak bude v práci popsán volební systém a

jeho druhy a užití.

V teoretické části chci vysvětlit pojem obec a její orgány, ač jsem si vědoma, že tyto

pojmy nejsou hlavní náplní práce, ale jsou podle mě důležité pro pochopení celkového

fungování obce a také chci poukázat na ovlivnění orgánů obce v souvislosti s volbami do

zastupitelstva. V další části práce budou popsány volební orgány, které v rámci svých

kompetencí přiznaných zákonem svojí činností zasahují do průběhu voleb.

V závěru teoretické části se pokusím objasnit čtenáři co to jsou kandidátní listiny a

hlasovací lístky a také popsat způsob jakým se hlasuje a následně posuzuje hlasování. Chci

poukázat na to, jakým způsobem orgány hodnotí výsledky voleb a jak je vlastně určen konkrétní

kandidát, který získá mandát. Bude popsán okamžik vzniku mandátu a také důvody, pro které

může mandát zaniknout.

Práce by se okrajově měla dotknout i soudnictví ve věcech volebních, kdy jsem si

vědoma, že tato problematika je velmi široká a pokud bych se ji pokusila zachytit úplně celou,

tak by to vystačilo na napsání samostatné diplomové práce. Tudíž by toto téma bylo jen

okrajově nastíněno, aby čtenář jakožto případný volič či kandidát věděl, jaké má možnosti

soudní ochrany.

V praktické části se chci věnovat komunálním volbám v obci Pohořelice. Nejdříve bude

krátce popsána historie města a následně jeho současnost.
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Hlavním meritem práce by mělo být posouzení voleb do zastupitelstva v obci Pohořelice

v letech 2014 a 2018. Ráda bych tyto jednotlivé volby do zastupitelstev rozebrala a zároveň

posoudila jejich volební účast, kterou bych následně porovnala napříč Jihomoravským krajem

a také Českou republikou.

V konečné úvodní části upozorňuji, že jsem se řídila a vycházela z právních předpisů,

které byly aktuální v době tvorby a následného odevzdání diplomové práce.
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1. HISTORIE

1.1. Historie volebního práva

Volební právo jako takové se rozvíjelo v několika směrech. Právní úprava rozdělovala

volební právo na volby do obecních orgánů samosprávy, dále bylo upraveno volební právo do

zemských sněmů a později od roku 1873 probíhaly volby do říšské rady.

Hlavním charakteristickým rysem bylo postupné rozšiřování volebního práva. V období

habsburské monarchie měli volební právo pouze muži, výjimku měly ženy jako majitelky

velkostatku, které byly ale stejně dříve zastoupeny muži. Pro volební právo se užívalo

usedlostního a majetkového cenzu. Postupným snižováním majetkového cenzu se rozšiřovaly

řady voličů, kteří měli oprávnění volit.

Volební právo bylo na rozdíl od dnešního volebního práva typické tím, že bylo

nevšeobecné, ale také nerovné, protože se k volbám užívalo volebních kurií.1

1.2. Volby do obcí a okresních samospráv

Volební právo do obcí a okresních samospráv bylo upraveno obecním zřízením z 60. let,

které stanovilo, že voliči byli děleni na tři skupiny podle výše daní. Z každé skupiny byl vyslán

stejný počet zástupců, bez zohlednění počtu voličů v dané skupině. Obecní zřízení také

upravovalo volební právo pro obchodní a akciové společnosti a družstva. Bez ohledu na zvolení

se jednání obecního výboru zúčastňovali ti, kteří odváděli alespoň ⅙ přímých daní, které

odváděla obec.

Okresní zastupitelstva, která fungovala výhradně v Čechách, byla volena ve čtyřech kuriích,

V první kurií byli velkostatkáři, ve druhé zbylí velcí poplatníci, ve třetí a čtvrté byli zastoupení

členové městských výborů a starostové vesnických obcí.2

1 VOJÁČEK, Ladislav, Karel SCHELLE a Vilém KNOLL. České právní dějiny. 3. upravené vydání. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. ISBN 978-80-7380-575-3, str. 269
2 VOJÁČEK, Ladislav, Karel SCHELLE a Vilém KNOLL. České právní dějiny. 3. upravené vydání. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. ISBN 978-80-7380-575-3, str. 269
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1.3. Volby do zemských sněmů

Na zemských sněmech zasedali volení poslanci spolu s virilisty, jež byli nejvyšší církevní

hodnostáři a na českém sněmu spolu s nimi zasedal i rektor pražské univerzity. Poslanci byli

podobně jako v okresních zastupitelstvech voleni v kuriích, ale na rozdíl od nich měli kurie

pouze tři. Jednalo se o kurii velkostatku, která měla nejvýhodnější zastoupení, dále zde

figurovaly kurie měst, průmyslových míst a obchodních živnostenských komor a třetí kurie

byla sestavena ze zástupců z ostatních obcí, byla označována jako venkovská kurie a nebylo do

ní voleno přímo, ale nepřímo prostřednictvím volitelů.

Postupem doby z důvodu snížení majetkového cenzu přibyly nové kurie. Původně v českém

zemském sněmu byl majetkový cenzus ohraničen deseti zlatými, které byly odváděny ročně v

daních. Tato částka byla snižována, až do roku 1901, kdy směli poprvé volit i voliči, kteří ročně

odváděli na daních čtyři zlatky. Pro tyto voliče vznikla nová čtvrtá kurie a voliči ve venkovské

kurii začali volit přímo.

Na Moravě byl trochu odlišný vývoj, fungovala zde pouze jedna všeobecná kurie, která

nebyla nijak omezena majetkovým cenzem, a přímá volba byla zavedena v roce 1905. Voliči

na Moravě byli na rozdíl od Čech děleni do dvou národnostních skupin.3

1.4. Volby do říšské rady

V říšské radě byly nejdříve zřízeny čtyři kurie, dokud kurie měst, průmyslových míst a

obchodních a živnostenských komor nebyla rozdělena na dvě samostatné. Volby probíhaly

nepřímo prostřednictvím zemských sněmů. Po volební reformě, která byla zavedena zákony č.

40 a 41/1873 ř.z., bylo zakotveno přímé volební právo. Stejně jako v jiných volebních liniích

byl snižován majetkový cenzus. Volby do říšské rady se vyvíjely pro obyvatelstvo výhodněji

než u zemských sněmů. Již v roce 1896 byla zavedena pátá všeobecná kurie, která nebyla nijak

ohraničena majetkovým cenzem. Aktivní volební právo měli muži, kteří byli starší 24 let a

bydleli v některé obci říše alespoň půl roku.

V roce 1907 byl v Předlitavsku dovršen vývoj volebního práva do říšské rady zavedením

všeobecného a rovného volebního práva s tajným hlasováním. Byl ustanoven volební zákon č.

17/1907 ř.z., který zrušil dosavadní systém volebních kurií a celé území rozčlenil na volební

obvody, ve kterých se na základě tajné volby vybíral jeden poslanec. Aktivním volebním

právem disponovali muži starší 24 let a usedlí alespoň jeden rok v některé obci, omezeni na

3 VOJÁČEK, Ladislav, Karel SCHELLE a Vilém KNOLL. České právní dějiny. 3. upravené vydání. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. ISBN 978-80-7380-575-3, str. 269
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volebním právu byli příslušníci ozbrojených sborů. Voleni mohli být muži, kteří dovršili 30

let.4

1.5. Volební právo po ústavní listině z roku 1920

Ještě, než byla schválena ústavní listina z roku 1920, byl přijat zákon č. 75/1919 Sb., řád


[…]


obyvatelstva, jež se do města přistěhuje. Jedná se o mladé rodiny z větších měst, které se

rozhodli usadit a tato lokalita se jim zdála nejvíce atraktivní z důvodu všech možností, které

město nabízí. Jelikož jsou ve městě noví, tak se spíše vzdají svého aktivního práva a vyčkávají

na další volební období, až zjistí jak obec a její představitele fungují.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo přiblížení problematiky komunálních voleb

v České republice. Pro přehlednost a porovnání se v teoretické části průřezově věnuji historii

volebního práva, ukazuji, do jakých orgánů bylo možné využívat svého volebního práva a

popisuji kdo jej mohl uplatnit. Dále je popsána současná právní úprava volebního práva, jeho

rozdělení na aktivní a pasivní volební právo a celkové zakotvení této problematiky v rámci

právního řádu České republiky.

V teoretické části se poté věnuji specifickým druhům komunálních voleb. Je zde

přiblížen volební systém a vysvětleno jeho užití a také přiblížení jeho výhod a nevýhod napříč

jeho druhy.

Práce se dále věnuje pojmu obec a následně popisuje jednotlivé orgány obce.

Uvědomuji si, že tyto pojmy nejsou hlavní náplní práce, ale myslím si, že jsou důležité v rámci

pochopení dané problematiky, z důvodu ovlivnění všech orgánů obce komunálními volbami.

Následně práce popisuje kompetence jednotlivých volebních orgánů, které jsou zákonem

obdařeny legitimitou ve sféře komunálních voleb.

Další kapitola popisuje, co to je volební obvod a jeho následné případné členění na

volební okrsky ve kterých jsou jednotlivé volební místnosti. Práce popisuje zákonné vybavení

volebních místností a jejich chod v době hlasování.

V rámci teoretické části jsou následně také vysvětleny pojmy kandidátní listina a

hlasovací lístek, jejich projednání a registrace a následné hlasování. Popisuji, jakým způsobem

se hlasuje a jak je následně posuzována platnost hlasovacích lístků. Následně je popsán způsob,

jakým se dojde k výsledku voleb, spolu s určením konkrétního kandidáta, okamžik vzniku jeho

mandátu a také důvody na základě, kterých mandát zanikne.

V kapitole soudnictví ve věcech volebních zmiňuji možnosti soudní ochrany.

Uvědomuji si, jak široká je tato problematika, ale ve své práci jsem se rozhodla ji zmínit pouze

okrajově, aby si čtenář uvědomil, jaké jsou mu nabízeny možnosti ochrany jeho volebních práv.

V praktické části seznamuji čtenáře s městem Pohořelice, je zde krátce zmíněna jeho

historie a současnost. Na grafech je znázorněn růst obyvatelstva v tomto městě napříč několika

lety a vysvětleny jsou také důvody, proč je toto město v očích jeho obyvatel žádané.

V dalších částech se věnuji hlavnímu meritu této práce, což jsou volby do zastupitelstva

obce v letech 2014 a 2018, které jsou promítnuty v tabulkách a porovnání jejich volební účasti.
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V poslední kapitole je porovnána volební účast napříč městem Pohořelice,

Jihomoravským krajem a Českou republikou. Vše je graficky zpracováno a ukázalo se, že

ačkoliv se Jihomoravský kraj drží nad průměrnou hranicí volební účasti a město Pohořelice se

nachází v okrese, s nejvyšší volební účastí v rámci Jihomoravského kraje, je volební účast

města spíše podprůměrná. Tento výsledek, je dle mého názoru způsoben velkým přílivem

nového obyvatelstva, kteří se vyhýbají svému aktivnímu volebnímu právu a spíše vyčkávají na

další volební období, až poznají, jak město a její představitelé fungují.
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Resumé a klíčová slova

Resumé

Diplomová práce zachycuje problematiku komunálních voleb. Jedním z cílů je přiblížit

fungování voleb a zachytit informace o jejich procesu. Práce je rozdělena na 16 kapitol, které

jsou obsahově rozděleny na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je přiblížena

historie volebního práva a současné zakotvení komunálních voleb v právním řádu České

republiky. Práce popisuje druhy voleb, volební systém, průběh voleb, obec a její orgány,

volební orgány, volební obvod, kandidátní listiny a hlasovací lístky, způsob hlasování a

následné výsledky voleb, vznik a zánik mandátů zastupitele a okrajově se věnuje i soudní

ochraně ve věcech volebních. V praktické části je popsáno město Pohořelice jak z historického,

tak ze současného hlediska a také je poukázáno na nárůst počtu obyvatel ve městě. Hlavním

meritem této práce je porovnání volební účasti při volbách do zastupitelstva města Pohořelice

v letech 2014 a 2018 a její následné porovnání napříč Jihomoravským krajem a Českou

republikou.

Klíčová slova: volby, volby do zastupitelstev obcí, volební systém, obec a její orgány, volební

orgány, hlasování, volební účast
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Resume and key words

Resume

The diploma thesis captures the issue of municipal elections. One of the targets is to

bring the elections into operation and to capture information about their process. The thesis is

divided into 16 chapters, which are divided into theoretical and practical parts. The theoretical

part describes the history of the right to vote and the current anchoring of local elections in the

legal order of the Czech Republic. The thesis describes types of elections, electoral system,

process of elections, municipality and its authorities, electoral authorities, constituency, lists of

candidates and ballots, method of voting and subsequent results of elections, establishment and

termination of mandates. The practical part describes the town of Pohořelice from the historical

and present view and it also deals with the increase of the population in the town. The main

merite of this work is to compare the involvement in the elections to the municipal council in

Pohořelice in 2014 and 2018 and its subsequent comparison with the South Moravian Region

and the Czech Republic.

Key words: elections, elections to municipal councils, electoral system, municipality and its

authorities, electoral authorities, voting, involvement in the elections

66

Zdroje
