ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Kateřina Robeová

Název práce: Komunální volby v ČR - porovnání voleb do zastupitelstva v obci Pohořelice

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu komunálních voleb v ČR. Práce má za hlavní predestinovaný cíl přiblížit občanům právní úpravu v oblasti voleb do zastupitelstev obcí, přiblížit, jak se volby mohou dělit a jak funguje volební systém. Autorka si dále klade řadu dalších cílů práce, které jsou však do značné míry jen rozvedením cílů hlavních. V rámci daných cílů práce je třeba podotknout, že není čtenáři zcela jasné, co autorka zamýšlela při stanovení cíle představení dělby voleb s odkazem na typy voleb do zastupitelstev obcí. V této souvislosti je možné konstatovat, že naplnitelné cíle byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka uspořádala vybrané téma do mnoha kapitol a subkapitol, leč práci lze vytknout ne zcela logické zařazení kapitoly 5. a 6. zabývající se obcí a jejími orgány. Tyto kapitoly by práce mohla postrádat a rozhodně by jí to neublížilo, spíše naopak. Výbory a komise nejsou a priority orgány obce. Autorka mohla v práci užít rozhodně aktuálnějších dat. Např. užití počtu obcí v ČR z roku 2016, nepůsobí v práci z roku 2020 příliš dobře. Praktická část mohla být propracovanější, kdy obsahuje de facto jen popis obce, popis dvou výsledků voleb a porovnání volební účasti, kterou bych v rámci rozdílu do 2% resp. do 4% v rámci posledních čtyř voleb do zastupitelstev obcí, nenazval „značně kolísavou“.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo formálně odpovídá požadavkům na tento typ práce. Zdroje i poznámkový aparát jsou dostačující a dobře zpracované. K formální stránce práce snad jen výhrada k různým fontům použitým pro obsah, nadpisy a samotný text práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tento typ práce kladené s ohledem na věcný obsah práce i formu. Autorka poskytuje odpovídající zpracování daného tématu, ač práci nelze hodnotit nijak nadstandardně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka by v rámci obhajoby své práce mohla vysvětlit, proč užila v práci o komunálních volbách kapitoly 5. a 6. (popř. proč je zařadila jako kapitoly 5. a 6.) a proč mezi orgány obce řadí též výbory a komise?
2. Autorka by v rámci obhajoby své práce mohla vyjádřit svůj názor, zda je možné, aby v komunálních volbách podala kandidátní listinu např. Občanská demokratická strana pod názvem volební strany „Česká strana sociálně demokratická“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Hodnocení práce navrhuji stupněm velmi dobře nebo dobře v závislosti na obhajobě.

Datum:

Podpis: